ATA Nº 4

Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto para o Grupo Disciplinar de
Educação e Formação de Professores, Área Disciplinar da Didática da Educação Artística,

Especialidade Educação Musical – Edital nº 264/2025, D.R. 2ª série de 13 de fevereiro de 2025

Aos dezasseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco pelas dez horas e trinta minutos, reuniu, por
videoconferência, o júri do concurso nomeado pelo DESPACHO-IPVC-P-114/2023, constituído por Pedro
Miguel Ribeiro de Castro, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Viana do Castelo que preside por
delegação de competências, Elisa Maria Maia da Silva Lessa, Professora Associada da Escola de Letras, Artes
e Ciências Humanas da Universidade do Minho, Maria Isabel Ribeiro de Castro, Professora Coordenadora da
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança, António Ângelo Vasconcelos, Professor
Coordenador da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Setúbal, Jorge Alexandre Cardoso
Marques da Costa, Professor Coordenador com Agregação da Escola Superior de Educação do Instituto
Politécnico do Porto, Cristina Adriana Toscano de Faria, Professora Coordenadora da Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico do Coimbra e César Augusto Araújo Fernandes Meira de Sá, Professor
Coordenador da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, para assegurar a
tramitação do procedimento relativo a um concurso para um lugar de Professor Ajunto para o Grupo Disciplinar
de Educação e Formação de Professores, Área Disciplinar da Didática da Educação Artística..------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Único - Seriação dos candidatos de acordo com os
critérios e métodos definidos no edital. --------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes todos os membros do júri. -----------------------------------------------------------------------

O júri realizou a avaliação curricular dos candidatos admitidos tendo em consideração os parâmetros gerais
da grelha de avaliação e ordenação descritos no edital, salientando-se o rigor na apresentação dos currículos
de acordo com a organização definida. ---------------------------------------------------------------------------------

Foram analisados e debatidos todos os aspetos relativos aos diferentes elementos da grelha de avaliação, com
o objetivo de uniformizar os critérios de avaliação. A pontuação final atribuída foi consensualizada entre todos
os membros do júri, conforme a grelha constante do Anexo I, parte integrante desta ata, -------------------------

Da aplicação dos critérios de seleção e seriação e respetivas ponderações resultou a pontuação que se
apresenta na tabela 1, incluindo a classificação final, cuja fórmula se encontra descrita no ponto 15.8 do edital
de abertura do concurso. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Tabela 1: Pontuações por componentes e subcomponentes dos candidatos

DTCP1 DTCP2 DTCP3 DTCP CP1 CP2 CP3 CP OAR1 OAR2 OAR3 OAR Classif.

Pontuação 40% 40% 20% 40% 40% 30% 30% 40% 50% 30% 20% 20% final

Real 797.00 204.00 520.00 62.00 12.10 1919.80 0.00 68.00 293.00

Relativa 100.00 38.93 100.00 36.69 6.71 100.00 0.00 25.48 30.11

Real 509.85 524.00 343.00 169.00 180.30 1362.00 480.00 266.90 973.00

Relativa 63.97 100.00 65.96 100.00 100.00 70.94 100.00 100.00 100.0091.28

13.67

100.00

Adalgisa

C. M.

Carlos A.

S. Almeida

Desempenho Técnico-Científico e Prof. Capacidade Pedagógica Outras Atividades Relevantes

51.64

88.03

75.57

78.78

46.69

De seguida, o júri procedeu à seguinte ordenação dos candidatos: --------------------------------------------------

------------ 1.º lugar - Carlos Alberto dos Santos Almeida, com pontuação total de 88,03 pontos; ---------------

------------ 2.º lugar - Adalgisa Castro Maia Pontes, com pontuação total de 51,64 pontos; ----------------------

O júri deliberou, ainda e por unanimidade, que, na ausência de qualquer pronúncia dentro do prazo legal, a lista
provisória de ordenação final tornar-se-á definitiva, pelo que todo o processo será, então, remetido ao Sr.
Presidente do IPVC, para efeitos de homologação da lista definitiva de ordenação final dos candidatos. --------

Nada mais havendo a trata, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e
aprovada via email, vai ser assinada por todos os membros do Júri. -------------------------------------------------

Presidente do Júri:
Pedro Miguel Ribeiro de Castro, por delegação de competências,
Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e
Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

Vogais:

Elisa Maria Maia da Silva Lessa, Professora Associada da Escola
de Letras, Artes e Ciências Humanas da Universidade do Minho

Maria Isabel Ribeiro de Castro, Professora Coordenadora da
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança

António Ângelo Vasconcelos, Professor Coordenador da Escola
Superior de Educação do Instituto Politécnico de Setúbal

Jorge Alexandre Cardoso Marques da Costa, Professor
Coordenador da Escola Superior de Educação do Instituto
Politécnico do Porto

Cristina Adriana Toscano de Faria, Professora Coordenadora da
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Coimbra

César Augusto Araújo Fernandes Meira de Sá, Professor
Coordenador da Escola Superior de Educação do Instituto
Politécnico de Viana do Castelo.

ANEXO I

DTCP

DTCP 1 Pontos
Adalgisa Castro

Maia Pontes

Carlos Alberto dos

Santos Almeida

a Livros científicos na área específica do concurso (autor/co-autor) 20 pontos por livro 120.00 20.00

b Artigos em revistas com arbitragem 8 pontos por artigo 88.00 112.00

c Capítulos de livros com arbitragem 8 pontos por item 0.00 24.00

d Artigos em livros de atas de conferências 4 pontos por item 0.00 16.00

e Artigos sem arbitragem 2 pontos por item 2.00 0.00

f Editor/coeditor/coordenador de Obras (livros/atas/revistas) 5 pontos por item 35.00 110.00

g Comunicações orais em conferências/congressos 4 pontos por item 88.00 64.00

h Comunicações em poster em conferências/congressos 2 pontos por item 2.00 0.00

i Publicações em livro de resumos 1 pontos por item 8.00 0.00

j Criação artístico-musical original por encomenda institucional 20 pontos por criação 220.00 40.00

k Outras criações artístico-musicais 2 pontos por criação 54.00 26.00

l Responsável de projeto financiado por entidade externa 0.5 pontos por mês 103.00 0.00

m Participação em projeto financiado por entidade externa 0.25 pontos por mês 59.00 95.25

n Projetos (responsável/elemento) não financiados por entidade externa 0.2 pontos por mês 0.00 2.60

o Prémios técnico-científicos 6 pontos por prémio 18.00 0.00

Total da Subcomponente DTCP 1 797.00 509.85

DTCP 2 Pontos

a Orientação/coorientação de teses de doutoramento (aprovadas) 15 pontos por item 0.00 15.00

b Orientação/coorientação de dissertações/projetos/relatórios de estágio de mestrado (aprovadas) 6 pontos por item 96.00 228.00

c Participação em júris de doutoramento ou especialista como arguente 8 pontos por item 0.00 48.00

d Participação em júris de mestrado como arguente 5 pontos por item 100.00 55.00

e Outras participações em júris de mestrado ou doutoramento (excepto se orientador) 2 pontos por item 8.00 178.00

Total da Subcomponente DTCP 2 204.00 524.00

DTCP 3 Pontos

a Elaboração de estudos/pareceres/ou similares 4 pontos por item 4.00 24.00

b Actividades performativas musicais em locais de referência 4 pontos por item 160.00 4.00

c Outras actividades performativas musicais 2 pontos por item 112.00 0.00

d Avaliador (Revisor) de artigos/capítulos de livros 3 pontos por item 6.00 195.00

e Membro de conselho editorial de revistas na área/especialidade do concurso 5 pontos por item 0.00 0.00

f Membro da comissão científico de eventos 4 pontos por item 52.00 108.00

g Moderador em palestras, seminários, etc. 2 pontos por item 6.00 12.00

h Prestação de serviços externos de âmbito técnico-científico, artístico ou profissional 10 pontos por prestação 180.00 0.00

Total da Subcomponente DTCP 3 520.00 343.00

CP

CP 1 Pontos
Adalgisa Castro

Maia Pontes

Carlos Alberto dos

Santos Almeida

a Experiência efetiva de serviço docente no ensino superior a tempo integral 3 pontos por semestre 12.00 159.00

b Experiência efetiva de serviço docente no ensino superior a tempo parcial  1 pontos por semestre 30.00 0.00

c Experiência efetiva de serviço docente noutros graus de ensino 1 ponto por ano 20.00 10.00

Total da Subcomponente CP 1 62.00 169.00

CP 2 Pontos

a
Elaboração de programas/Regência de UC na área disciplinar/especialidade em que é aberto o

concurso
1 ponto por UC/ano 9.00 170.00

b Outras regências de UC de mestrado 0,5 ponto por UC/ano 0.50 0.00

c Outras regências de UC de licenciatura 0,3 ponto por UC/ano 0.60 0.00

d Outras regências de UC de CTeSP e CET 0,2 pontos por UC/ano 0.00 0.00

e Número de UC lecionadas (sem regência) 0,1 ponto por UC/ano 2.00 10.30

Total da Subcomponente Total da Subcomponente CP 1 12.10 180.30

CP 3 Pontos

a Supervisão de atividades pedagógicas - orientação de estágios ou projetos 2 pontos por aluno 388.00 1252.00

b
Frequência de cursos de formação/atualização pedagógica na área disciplinar/especialidade em que é

aberto o concurso

0,5 pontos por hora de

formação
1323.80 40.00

c
Desempenho de outras atividades pedagógicas que o júri considere relevantes na área em que é

aberto o concurso (organização de palestras, visitas de estudo, etc)
1 ponto por item 130.00 2.00

d

Qualidade do desempenho pedagógico avaliado pelos alunos: considerando uma escala de avaliação

de 1 a 5, 6 pontos por cada avaliação igual ou superior a 2,5 e inferior a 4, e 8 pontos por cada

avaliação superior a 4; consideram-se as dez últimas avaliações pedagógicas semestrais, e toma-se

avaliação pela média dos resultados obtidos na avaliação global do semestre.

(ver descrição do item) 78.00 68.00

Total da Subcomponente CP 3 1919.80 1362.00

40%

20%

Capacidade Pedagógica (CP)  (com ponderação de 40%)

40%

Experiência na docência (ponderação de 40% )

40%

Docência relevante na área disciplinar em que é aberto o concurso, tendo em consideração fatores como a

regência e a diversidade e a elaboração dos programas das unidades curriculares (UC) lecionadas (ponderação

de 30% )

30%

Supervisão de atividades pedagógicas e Elaboração material pedagógico/didático (ponderação de 30% )

30%

Desempenho Técnico-Científico e Profissional (DTCP)(com ponderção de 40%)

40%

Livros, capítulo de livros, artigos, comunicações científicas e coordenação e participação em projetos científicos,

tendo em consideração a relevância para a área disciplinar em que é aberto o concurso (ponderação de 40% )

Orientação de teses, participação em júris de provas públicas e concursos académicos (ponderação de 40% )

40%

Desempenho de outras atividades técnico-científicas e/ou profissionais relevantes na área disciplina e especialidade

em que é aberto o concurso (ponderação de 20% )

OAR

OAR 1 Pontos
Adalgisa Castro

Maia Pontes

Carlos Alberto dos

Santos Almeida

a Secretário de órgãos institucionais 5 pontos por ano 0.00 5.00

b Coordenador de Área Científica ou Departamento ou Grupo Disciplinar 20 pontos por ano 0.00 60.00

c Coordenador de Curso de Licenciatura ou Mestrado 20 pontos por ano 0.00 340.00

d Coordenador de Curso CET, CTeSP ou de Pós-graduação 15 pontos por ano 0.00 75.00

Total da Subcomponente OAR 1 0.00 480.00

OAR 2 Pontos

a Membro de Conselho Científico, Pedagógico, Conselho Geral e Conselho Académico 0,5 pontos por mês 7.50 87.50

b Membro da Comissão de Curso de Licenciatura ou Mestrado 0,5 pontos por mês 25.50 123.50

c Membro da Comissão de Curso CET, CTeSP ou de Pós-graduação 0,3 pontos por mês 0.00 30.90

d

Membro de Comissão Institucional (elaboração de regulamentos, planeamento estratégico, comissões

estatutárias, criação e restruturação de cursos, avaliação de pessoal, membro Institucional do Sistema de

Garantia da Qualidade [SGQ], etc)

5 pontos por

participação
35.00 25.00

Total da Subcomponente OAR 2 68.00 266.90

OAR 3 Pontos

a
Presidente e Membros de júri de seleção/seriação mestrado, pós-graduação, concursos especiais,

concursos > 23 anos, CET, CTeSP ou similares

5 pontos por

participação
20.00 40.00

b Participação em júris de contratação de pessoal docente
5 pontos por

participação
0.00 405.00

c Participação em programa de Mobilidade: Estadias docentes e de investigação
7 pontos por

participação
7.00 0.00

d Responsável pela organização de eventos científicos ou artísticos 10 pontos por evento 230.00 460.00

e Membro da comissão organizadora de eventos científicos ou artísticos 6 pontos por evento 18.00 54.00

f Participação em ações de divulgação da instituição (mostras, artigos na imprensa, etc) 2 pontos por ação 18.00 14.00

Total da Subcomponente OAR 3 293.00 973.00

Outras Atividades Relevantes para a Missão da Instituição (OAR) (com ponderação de 20%)

20%

Desempenho de cargos de gestão da instituição (ponderação de 50%)

50%

Membro de órgãos e participação em grupos/comissões de trabalho institucionais (criação e restruturação de

cursos, avaliação de pessoal, etc) (ponderação de 30%)

30%

Outras atividades relevantes (membro de júris de maiores de 23 anos, CET, CTESP, Mestrados, etc; organização

de eventos científicos ou artísticos; participação em ações de divulgação da instituição; responsabilidade de

laboratórios, responsabilidade em concursos de aquisição de equipamentos, etc)(ponderação de 20%)

20%

		2025-06-16T14:02:07+0100

		2025-06-18T14:35:53+0100

		2025-06-18T17:31:14+0100
	Maria Isabel Ribeiro de Castro

		2025-06-18T17:59:40+0100

		2025-06-19T13:13:54+0100

		2025-06-20T11:03:51+0100

		2025-06-20T12:11:29+0100